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 چکیده

 تيممنوع تياعلام شده اما اندازه و ماه یرقانونياز کشورها غ یارياست که توسط بس یادهیپد ییپولشو

کننده قانون دارد. به عبارت  کشور وضع یبه نظام هنجار یبستگ فياستعمال پول کث یانگارو جرم یقانون

 دیها و فوانهیبرحسب هز یمل ملاحظاتبر  یپردازند مبتنیم ییکه به مقابله با پولشو یو نظامات نيقوان گر،ید

جهان هنوز، حداقل در مرحله  یلحاظ که تمام کشورها نیباشند. بدیهر کشور خاص م یبرا ینيقوان نيچن

 یقانون یهنجارها گریندارند. به عبارت د ییضد پولشو نيقوان تيشمول و ماه رهیدا ینظر بر رواجرا، اتفاق

وجود  ییدر مبارزه با پولشو یرزش جهانا چيه ،یتفاوت در توسعه اقتصاد خاطراند. اگر به نشده کیبه هم نزد

تواند یم ییمبارزه با پولشو نهیمتفاوت باشند، پس موضوع مشارکت در هز یمل نيقوان جتاًينداشته باشد و نت

مقررات  یاو اجر بیتصو قیاز طر دیدر حال توسعه با یکشورها ایکه آ نستی. مسئله ارديموضوع بحث قرار گ

 ؟باشند ميعوض، سه افتیبدون در افتهیتوسعه  یدر رفاه اقتصادها ییضد پولشو
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 مقدمه

بر روی رشد پردازان و قانونگذاران را به علت اثر مخرب آن پولشویی یک پدیده جدید نيست و اذهان سياست

توانند ها میها درگير کرده است. روشالمللی است، برای قرناقتصاد ملی که  آغازگر تأثيرات متقابل بين

کنند، دائماً در حال جستجوی های غيرقانونی که راه را برای پولشویی هموار میمتفاوت باشند، اما فعاليت

های حسابداری قانونی اند. گزارشی قابل استفاده بودههابه دارایی "شانپول کثيف"فرآیندهایی برای تبدیل 

دهد که پولشویی، مسئول ایجاد فساد و قربانی کردن شماری از موسسات سال نشان می 15طی بيش از  

سازی و توسعه فنی هم به موضوع کمکی نکرده اما بر سرعت و سودبخشی انتقال عایدات مالی است. جهانی

ن به قيمت تضعيف حاکميت ملی افزوده است. در تلاش برای مبارزه با تاثيرات حاصل از جرم در سراسر جها

المللی برای مبارزه با پولشویی صورت گرفته منفی پولشویی، چندین ابتکار عمل در هر دو سطح ملی و بين

ا های قضایی ارائه دهنده مقررات مالی محدود، محرمانگی بانکی و سطوح نازل ماليات راست، که صلاحيت

مورد هدف قرارداده است. اثربخشی چنين اعمالی از حد مطلوب، بسيار به دور بود تا جائيکه پول تطهير شده 

آميز در تامين مالی تروریست که تهدید بزرگی بر صلح و ثبات جهانی است، بکار گرفته شده بطور موفقيت

در حال توسعه، در بکارگيری و  است. علاوه براین، تنوع در سطح اقتصاد ملی و مسئله فقر در کشورهای

های قضایی حاکم، ایجاد مانع کرده که المللی در محدوده حوزهاجرای موثر قوانين ضد پولشویی ملی و بين

های مرکزی سبب اعلام فراخوان صریح برای امکان همگرایی جهانی قوانين ضد پولشویی گردیده است. دولت

بازرگانی مالی در اقتصادهای در حال توسعه در حدود منابع  مختلف، بين دولتی و چندین سازمان و نهاد

محدود خود، با روبرو شدن با جمعيت در حال افزایش، برای کسب مساعدت یکپارچه یکدیگر جهت شناسایی 

های مسائل پولشویی و آغاز مبارزه عليه آن، با یکدیگر دچار کشمکش هستند. اگرچه عليرغم این همکاری

ای در حال تکاپوست که در اقتصادهای توسعه یافته یی با جسارت و آثار محدود کنندهمورد توافق، پولشو

 غرب احساس شده است.

های تواند به دو طریق حاصل شود. اولاً، از طریق دولتبطورکلی، کنترل پولشویی و تاثيرات مخرب آن می

بهبود کنترل اختيارات قانونی و  های قانونی خود عليه پولشویی، باملی که در تلاش برای ارتقای دیدگاه

ای قوی دال بر پولشویی باشد، اقدامات لازم تواند نشانهشان بر شناسایی هرگونه فعاليت قاچاقی که میتسلط

اند. اما این نظام نظارت و تعادل، در کشورهای در حال توسعه، در تناسب منصفانه برای تمام را انجام داده

ل کارمندان، مدیران، حسابداران و تجار باشند که تطابق و حسابرسی اجرایی افراد نيست که ممکن است شام

را برای گزارش هرگونه فعاليت غيرقانونی در زمينه پولشویی به دليل هزینه بالای بکارگيری سرسختانه چنين 

 دهند.رویکردی مورد بررسی قرار می
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)گروه ویژه اقدام مالی(،  FATFت که شامل المللی ضد پولشویی اسرویکرد دوم عليه پولشویی، نظامات بين

باشد. های گروه هفت بنا نهاده شده است، میالمللی که توسط ابرقدرتیکی از اعضای سازمان بين دولتی بين

نشانگر این حقيقت است که پولشویی، در نتيجه تأثيرات متقابل بر   مداخلات کشورهای عضو گروه هفت

المللی و نيز به دليل اینکه نياز به فراخوان صریح برای همکاری بين روی اقتصادهای توسعه یافته غرب

المللی مانند های بينالمللی دارد. گروه ویژه اقدام مالی با دیگر سازمانناپذیر است، ابعاد مهم بيناجتناب

، تشریک 1ای گروه ویژه اقدام مالیهای منطقهالمللی پول و سازمانسازمان ملل، بانک جهانی، صندوق بين

گيرد، اینست که چگونه در مساعی و همکاری دارد. اما، سوالی هميشگی که از چنين همکاری نشأت می

المللی بين کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه انجام های اقداماتی که جهت مبارزه با این جرم بينهزینه

های پولشویی، سبب کم کردن هزینهگيرد. آیا همگرایی احتمالی قوانين ضد شود، مشارکت صورت میمی

 ناشی از بکارگيری قوانين پولشویی، خواهد شد؟

 

 پولشویی و فرآیندهای آن

های ليتترین تعریف از پولشویی عبارتست از انباشت سرمایه به صورت اختصاصی که از طریق فعامناسب

گيرند. قرار می مورد نقل و انتقالهای بازرگانی نامشروع حاصل شده و اغلب از طریق موسسات مالی و سازمان

لی و هم در شود که هم درون مرزهای مامروزه، پولشویی بعنوان یک کسب و کار جهانی غيرقانونی تلقی می

گيرد. علاوه می تریليون دلار، صورت 1.5ميليارد دلار تا  500المللی، با ارزش کلی در محدوده مرزهای بين

ک چالش بزرگ یهای گذشته، تهدیدات پولشویی افزایش یافته و تبدیل به لشود از سابر این، تخمين زده می

یندهای ها درخصوص قلمرو و اختيارات قوانين ضد پولشویی شده است. فرآبرای امنيت و کنترل نگرانی

ای ضد هبندی و الحاق است. بنابراین فعاليتهای گمارش، طبقهپولشویی شامل سه ویژگی خاص به نام

 باشد.ید از نقطه آغازین شروع شود که مرحله گمارش میپولشویی با

هایشان صورت های غيرقانونی موسسات مالی و سيستمدر مرحله گمارش، انتقال سرمایه از طریق فعاليت

بندی است شوند. مرحله بعد، طبقهگيرد که به احتمال زیاد از طریق مراجع قانونی حاکم، شناسایی نمیمی

های مسافرتی جهت فرار از حسابرسی ها و چکمعامله است که حاوی بکارگيری حوالهکه شامل چندین 

دهی گذاری، واممرحله سوم، الحاق سرمایه نامشروع در اقتصاد کشور است که مجدداً برای سرمایه باشد.می

شود. در اینجا گرفته میها، برای معاملات نامشروع فرامرزی با تامين مالی تروریسم، بکار و در اوج این فعاليت

شایسته است که تصریح شود که اقتصادهای توسعه یافته بعنوان یک ابزار اصلی و موثرترین وسيله  برای 

                                                      
1 FSRBS 
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شوند. علاوه بر این، اقتصادهای کنند، محسوب میپولشویانی که در عمليات غيرقانونی پيشرفت ناگهانی می

کنند. برای مثال، گير برای قاچاق مواد مخدر، عمل میی سختهاترین دولتتوسعه یافته بعنوان آرمانگرایانه

افغانستان، بعنوان منبع اصلی برای تأمين تریاک بازارهای مخصوص مواد مخدر در اروپا و آمریکا، محسوب 

بندی و الحاق در ماهيت پيچيده هستند، پولشویان در جستجوی های گمارش، طبقهشود. اگرچه، ویژگیمی

باشند. از طرف دیگر، از آنجا که کسانی که درگير پولشویی هستند ده برای انجام امور خود میبازارهای پيچي

کنند، اقتصادهای در حال توسعه، گيری میمتداوماً بازارهای جدیدی را برای کسب و کار غيرقانونی خود هدف

های بازرگانی الی و سازماناند. متاسفانه، موسسات مقربانی و تبدیل به بازارهای مخصوص مهم پولشویی شده

های در اقتصادهای در حال توسعه، سيستم غيرموثری در مبارزه با پولشویی دارند که به پولشویان در فعاليت

دهد، به این دليل که آنها منابع کافی برای مبارزه با پولشویی غيرقانونی خود، آزادی و انعطاف بيشتری می

عه یافته هستند، ندارند. بدین ترتيب، پولشویان از کشورهای در حال که قربانيان اصلی آن اقتصادهای توس

کنند تا بتوانند های مالی و بازرگانی کشورهای توسعه یافته میتوسعه، سعی در نزدیک شدن به سازمان

ن، شان را بعد از اینکه روند پاکسازی تکميل شد، الحاق کرده و استفاده کنند. علاوه بر ایهای نامشروعسرمایه

حين مسير اصلی عمليات پولشویی، اشخاصی که بخشی از این تجارت هستند، عمدتاً مجرمين بسيار باهوش 

های قانونی و به روز، با توانمندی ایجاد تغيير و اتخاذ آخرین شگردها بر ضد قانون، مقامات و ابتکار عمل

کند، نيست های مالی فاسد را درگير میباشند. در خاتمه بحث، پولشویی تنها شامل ابزار پولی که سازمانمی

های شامل ابزارهای غيرپولی و سازمان "درزنر"بلکه عمليات متنوعی دارد، که مطابق با تصویر زیر توسط 

  شود.غيرمالی نيز می
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 ضد پولشوییماهیت کنترل کنندگی قوانین 

وابق سها بر ضد پولشویی نيست اما نگرانی درخصوص مسئوليت نگهداری هيچ شکی نسبت به ابتکار عمل

ميزان تقریبی،  ها بطورپولی و مالی و ارزیابی چنين رویکردهایی برای مبارزه با آن وجود دارد. طبق گزارش

شویی دارد، از یک شبکه رو به گسترش پولشود و این نشان ها دلار، در سطح جهانی، پولشویی میتریليون

های تطهير ترین صنعت رو به رشد پول کثيف را به خود گرفته است. ارزش پولکه در نهایت، حالت پرشتاب

سيار بدتر رسد و وضعيت بالمللی میشده، به نظر یک تهدید جدی برای اقتصاد کلان ملی و همينطور بين

عف در ایجاد ضدر قالب قوانين کنترلی در جای خود قرار نگيرند. نقاط خواهد شد اگر عمليات قانونی شدید 

د هجوم قرار یک استراتژی موثر برای مبارزه عليه پولشویی، در حال حاضر، پایداری و رفاه جوامع را مور

بدیل کرده دهد و این سخن، جنگ در تقابل با پولشویی را بعنوان جنگ در سطح جهانی عليه پولشویی تمی

موسسات مالی و  ها واین مبارزه همواره نيازمند همکاری جهانی از ميان کشورها، مقامات قانونی، بانک است.

ز اقتصاد ها به نسبت مزایای حاصل ااز همه مهمتر همگرایی قوانين ضد پولشویی و سهيم شدن در هزینه

در سطح  آنجائيکه اختلاف از .)Reuter and others, 2004(جهانی، خواهد بود. به گفته رویتر و ترومن 

ایالات متحده  های توسعه یافته مانندتوسعه یافتگی اقتصادی کشورهای جهان، وجود دارد، پس احتمالاً ملت

جهيزات را برای و انگلستان، ممکن است با فشار منفی روبرو شوند و بنابراین، این کشورها باید سرمایه و ت

 ای عليه پولشویی پيدا نمایند.در چنين مبارزهدیگران فراهم نمایند تا انگيزه مشارکت 

های بالا و در تشخيص نياز به کاهش هزینه 1المللی پولگروه ویژه اقدام مالی، بيان داشته که صندوق بين

اقدام به تاسيس  2009کاستن از زحمت به اجرا گذاشتن و مطابقت دادن رویکردهای ضد پولشویی در 

های ضد پولشویی و کمک مالی به تروریسم، در تأمين مالی توسعه ظرفيتصندوقی حمایت کننده، نمود که 

به اتمام  2014، همکاری نماید. مرحله اول این پروژه در آوریل 2های تراست موضوعیدر سلسله صندوق

رسيد. به منظور هرگونه پيشرفت معنادار اقتصادهای در حال توسعه در جنگ با پولشویی، انگيزه مستقيم 

ادها برای ایجاد منفعت در مقابل آنچه که در کمک به اقتصاد رنجور و مبتلا به فقر ناشی از پولشویی این اقتص

شوند، باید فراتر از قلمرو توسعه ظرفيت رود. اگرچه، برخی اقدامات در کشورهای توسعه یافته منتفع می

های گریز در کنترل وجود راهصورت گرفته است اما چنين رویکرد قياسی، غيرکارآمد بودن خود را به دليل 

تواند در برخی دیگر از کشورهایی که های مشکل میدهد، همچنان که ریشهقانونی عليه پولشویی نشان می

منابع قانونی و مالی در مبارزه عليه پولشویی ندارند، وجود داشته باشد. چنين ناکارآمدی منجر به ایجاد یک 

                                                      
1 IMF 
2 TTF 
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قوانين ضد پولشویی شده است؛ چرا که پولشویی تبدیل به یک مسئله ساختار جهانی و رشد نياز به همگرایی 

ای گردیده. زیرا که جرائم مرتبط با آن، شامل تامين مالی تروریسم، مرتبط با حاکميت ملی جهانی و منطقه

یا اقتصادهای توسعه یافته نيست. اگر هم کشورهای توسعه یافته و هم در حال توسعه با یکدیگر تحت یک 

توان مقابله کرد که این ساختار، تخصيص قانونی مشخص گردهم آیند، با این مسئله بطور موثری می ساختار

منابع اقتصادی از اقتصادهای توسعه یافته به در حال توسعه، با هدف کنترل پولشویی و جرائم مرتبط با آن، 

پدیده بود. این تفاوت و موفقيت بخشد. در غير این صورت باید منتظر اهداف هنجاری مشابهی از این بهبود می

ها و نهادهای مالی تحت یک ساختار قانونی توانمند، شود که کشورهای مختلف، بانکتنها وقتی محقق می

های متمرکزی بعنوان یک ضد حمله عليه مسئله پولشویی به راه اندازند. این یک حقيقت گردهم آیند و تلاش

های تواند اجرای دیدگاهرای منابع و دانش فنی هستند که میاست که هر چند کشورهای توسعه یافته، دا

های ها و حملههای مختلفی از پولشویی، بهبود ببخشد، اما تلاشقانونی را در ارتباط با محدود کردن جنبه

نظر دهد. کشورهای توسعه یافته، صرفای را از کنترل این پدیده نشان نمیمنفک از هم، قدرت پيش رونده

پذیر باشد، بنحوی از همکاری با کشورهای در حال ه چارچوب قانونی آنها چه قدر مجهز و تطبيقاز اینک

است که توسط کشورهای در حال توسعه  "آنها"و نه مشکل  "ما"توسعه نياز دارند. این به نظر مشکل 

یدگاه قانونی شود. از طرف دیگر، اقتصادهای در حال توسعه یا کشورهای عقب مانده، اصولاً دملاحظه می

تواند کنترل کننده پولشویی باشد مگر اینکه کشورهای توسعه یافته به آنها یاری نمایند. شکننده دارند که نمی

یک واقعيت مهم ناگوار این است که در کنار مسائل ضعف ساختارهای قانونی، اقتصادهای در حال توسعه با 

آل مالی برای رشد آنها در معرض ایجاد بازارهای ایدهشود که سوزش فقر اقتصادی روبرو هستند که باعث می

های مرتبط با آن باشند که تلاشی از سوی کشورها برای افزایش کمک مالی جهت حمایت پولشویی و فعاليت

تواند عواید عظيم مالی برای آنها در پی داشته باشد. همچنين، شود که میاز اقتصادهای بيمارشان محسوب می

ر کردن فاصله بين کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه، اقتصادهای در حال توسعه در در تلاش برای پ

های تحميلی عمل کنند. اینها بعنوان کمک و انگيزهکمک و هميار پيدا می "پول کثيف"های بازار فعاليت

اما هنوز به این گيرند کنند که از پول کثيف در کمک به اقتصادهای شکننده و مبتلا به فقر، نشات میمی

دليل که در مبارزه جهانی عليه این جرم سنگين، مظنون واقع نشوند، یک قلمرو قانونی ایجاد کرده و در آنها 

هایی عليه پولشویی که بنحوی در ساختار منعطف و فاقد تاثير بازدارندگی کافی نسبت به پولشویان مجازات

ها به عواید غيرقانونی پولشویی يه، اقتصاد برخی از این دولتباشند، ترتيب دادند؛ چرا که طبق مشاهدات اولمی

ها، ابزار، فنون و قوانين موثر برای حمایت از مشتاق هستند. همچنين، نهادهای مجری قانون، فاقد زیرساخت

 ).McDowell and Novis, 2001(باشند های خود میفعاليت
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-شود که مناسبترین منشأ پولشویی در نظر گرفته میالمطابق اظهارات آلفوردر، قاچاق مواد مخدر بعنوان فع

ترین روش برای تبدیل پول غيرقانونی به پول مشروع است. علاوه بر این، سرمایه حاصل از پولشویی اغلب در 

المللی مواد مخدر، افزایش فساد در گيرد، مانند ترویج بازار بينهای غيرقانونی مورد استفاده قرار میفعاليت

های ربایی. با این حال، در مقياس بزرگتر، چنين پول نامشروعی در فعاليتا، کلاهبرداری و آدمهدولت

گيرد. بدین ترتيب، این فعاليت منجر به کارکرد تروریستی در کنار جرائم سازمان یافته مورد استفاده قرار می

گذاری مورد برای اهداف سرمایهشود زیرا که سرمایه حاصل از کسب و کار پولشویی مستقيماً قدرت خرید می

تواند در یک روش اثربخش، محقق شود گيرد. همانطور که مصرف کردن  و اندوختن نمیاستفاده قرار نمی

)Masciandaro, 1999.( 
گذاری المللی و متمرکز در ارتباط با پولشویی اغلب مربوط به مقررات کنترلی بر روی سرمایههای بينتلاش

تواند منبع احتمالی برای تامين مالی تروریسم باشد که مقوله جدیدی بعد از را که این میمرزی است زیبرون

های مهم چندگانه مانند ، سازمان90حملات تروریستی به ایالات متحده و بریتانيا است. در اواسط دهه 

ها در ماليات هایی را برای محدود کردنسازمان توسعه و همکاری اقتصادی و گروه ویژه اقدام مالی گام

اند اما این، در برخی از کشورهای معين در سازمان توسعه و همکاری مرزی اتخاذ کردهگذاری برونسرمایه

اقتصادی، موثر نبوده است و این شيوه در مبارزه با پولشویی به شکست منجر شد. با این حال، این شيوه بهتر 

 ).Maurer, 2011(گرفت جانبه قرار میبود برای پيشرفت خدمات قابل توجه، مورد توافق همه

آوری، تعهدات کنترل کنندگان پول ملی را المللی کردن بازار سرمایه به طرز شگفتسازی و بينجهانی

تواند مدیریت اقدامات مربوط به ذخيره آید در صورت درک موضوع، میمغشوش کرده است که به نظر می

ای با اند را، با هر درجهو به گسترشی که در سطح ملی محصور شدهها و معاملات رپول و اوراق بهادار شرکت

 مشکل روبرو سازد. 

به هر حال، گام اوليه برای مبارزه با پولشویی توسط کنفرانس سازمان ملل متحد جهت تصویب کنواسيون 

 3ته شد. ماده برگزار گردید، برداش 1988مبارزه با قاچاق مواد مخدر و روان گردان )کنوانسيون وین( که در 

-انگاری بهرههر یکی از متعاهدین باید اقداماتی را در صورت لزوم، برای جرم"دارد که کنوانسيون مقرر می

. کنوانسيون "های حاصل از جرائم مواد مخدر، تحت قوانين داخلی خودش، اتخاذ نمایدبرداری و تملک دارایی

ولشویی، از طریق نهادهای کنترل کننده و مجری سازی یک چارچوب برای جلوگيری از پوین برای پياده

دهد. در قانون، همانند دفتر ملل متحد در مورد مواد مخدر و جرائم و گروه ویژه اقدام مالی، راهکار ارائه می

)صندوق امانت   CTF)صندوق امانت حمل و نقل( را روی TTF، گروه ویژه اقدام مالی، فاز دوم از 2014می 

سال با اهدا کنندگانی از فرانسه، ژاپن،  5ق پولی عربی یا آسيایی( که در حدود )صندو AMFکودک( و 

اندازی کرد؛ که این اهدا لوکزامبوگ، هلند، نروژ، قطر، عربستان سعودی، سوئيس و بریتانيا آغاز شده بود، راه
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اند. تا مارس نمودهميليون دلار برای حمایت از صندوق امانت، تعهد  20سال آینده بيش از  5کنندگان برای 

پروژه تحت فاز دوم در جریان بوده و این موضوع، توسعه  9المللی پول بيان داشته که ، صندوق بين2015

 25ظرفيت موجود و ظرفيت کشورهای عضو به افزایش شمار کلی کشورهای همکاری کننده به بيش از 

 نماید. فنی، را تحسين می ميليون دلار در همکاری مستقيم 6کشور با هزینه سالانه بيش از 

در نهایت، باید این مطلب مدنظر باشد که هدف ماهيت کنترلی قوانين ضد پولشویی، متوقف کردن مجرمان 

باشد. به هر حال، ماهيت کنترل کنندگی است، که شامل شناسایی، دستگيری و زندانی کردن ایشان می

 ).Sikka, 2003(ت پولشویی مبتنی بر پذیرش کار داوطلبانه یا مجازات اس

 

 المللیبین جرم بعنوان پولشویی و عمومی المللبین حقوق

شود ترین جرائم جهانی محسوب میالملل عمومی، پولشویی بعنوان یکی از شایعاز نظر حقوق بين

)Gordillo, 2003.( المللی، شامل فعاليت سازمان اقدامات مهم در زمينه توسعه استانداردها و قوانين بين

ها، کشورها در این نظام ).OECD, 2010(باشد ملل متحد و گروه ویژه اقدام مالی درخصوص پولشویی می

باید دارای ساختار قانونی ضد پولشویی، آئين دادرسی و نظامات سازمانی مناسب، جهت اجرای مقررات 

می، موارد زیر جزء الملل عموالمللی حمایتی باشند. تحت حقوق بينکنترلی ضد پولشویی و همکاری بين

 شوند:ملزومات اساسی محسوب می

 پولشویی بعنوان یک جرم کيفری؛ شناسایی -1

بينی. این موضوع، شامل فسادهای مرتبط با جرائمی قرار دادن جرم پولشویی به دسته جرائم قابل پيش -2

 باشد؛مانند ممانعت از اجرای عدالت، اختلاس اموال و جرائم مرتبط با رشوه می

تاسيس نظام کنترل و نظارت برای نهادهای مالی بانکی و غيربانکی. این نظامات برای دقت عمل و ارزیابی  -3

 باشند. ویژه و وظایف  قانونی و تنظيم کننده برای تضمين مطلوبيت، مورد نياز می

مسدود امکان ضبط و مصادره عایدات حاصل از جرم مربوط به اموال. این موضوع، شامل بدون تاخير  -4

 اند. ها با تروریسم مرتبطباشند که همانند اشخاص و سایر موجودیتها و نهادهایی میکردن سرمایه

الملل باید با معيارها و استانداردهای توزیع مسئوليت و هزینه طراحی و اجرای قوانين ضد پولشویی حقوق بين

 ,Alldridge(بين اقتصادهای درحال توسعه و توسعه یافته، ظاهر شود. براساس اداره ملی تحقيقات اقتصاد 

 G7های تاثيرگذار شاملالمللی، به کمک کشورهای نظارتی درخصوص قوانين ضد پولشویی بين، مدل)2001

 EC, FATF ای و مرکزی مانند های منطقهو ایالات متحده آمریکا در سطح جهانی، که به وسيله مجموعه

گردند. بازیگران بارگير کننده، اغلب از کشورهای در حال اند، اعمال و اجرا می، منتشر و پخش شدهIMFو 

. در چنين ابتکار )Zerk, 2010(عاهده محور، هستند های متوسعه، اعضای جدید جامعه اروپایی و سازمان
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اند. کنوانسيون ملل عملی، بسياری دیگر از مقررات، به وسيله اعضای جامعه جهانی مورد اقتباس قرار گرفته

متحد، مشهور به کنوانسيون پالرمو عليه جرائم سازمان یافته فراملی، ساز و کار دیگری جهت هماهنگی با 

آید که نيازمند کشورهای امضا کننده جهت گسترش دایره ه با پولشویی به حساب میاقدامات در مبارز

آلدریج، بيان کرده که رفتارهای  ).Alexander & others,2006: 12-32(باشد بينی جرائم میپيش

اند که ای است، برخی از آنها بسيار مشکل و پيچيدههای رسيدگی چندگانهمجرمانه مستلزم بکارگيری روش

گيرند که دارای توانمندی مالی قابل توجهی بوده که عمدتاً در جرائم سازمان یافته مورد استفاده قرار می

ها یا متوسل یارای القای ترس، خشونت یا تهدیدات به ویژه از طریق فساد مالی مقامات رسمی عمومی و بانک

، تمام این )Schott, 2006(ی را دارند های غيرقانونی و غيراخلاقشدن به اخاذی، رشوه، ارتشا و دیگر روش

گذارد. به درستی گفته شده است که روند موارد تاثير بزرگی بر روی جامعه، کشور، منطقه و جهان می

پولشویی به طرز خطرناکی روی مردم و نهادهای دموکراسی و اقتصادهایشان، موثر بوده و از بين برنده ترتيبات 

وده کننده نظام اجتماعی، قضایی و قانونی است که قوانين حقوقی این کشورها بانکی و مالی، تباه کننده و آل

الملل عمومی اعلام کرده است های نابکارانه، حقوق بيندهد. در نتيجه این فعاليترا در معرض خطر قرار می

انه های بزرگ مجرمکه قاچاق مواد مخدر و پولشویی که ثروت و سود مالی هنگفتی ایجاد کرده، سازمان

سازی و فساد در آن شوند. بنابراین فراملی را قادر ساخته که در ساختارهای دولتی نفوذ کنند و سبب آلوده

های مالی مشروع و جامعه بطورکلی نباید در هر سطحی بدون سکاندار رها شود. براساس آنچه گفته فعاليت

های از عواید حاصل از فعاليتشد، جامعه جهانی تصميم گرفت که اشخاص دخيل در فعاليت قاچاق را 

 کندمجرمانه، محروم کند که به موجب آن، اسباب کاهش انگيزه اصلی آنها برای انجام این کار را فراهم می

)Scharpf, 1999(. الملل عمومی شد. بيانيه صادر این موضوع، منتهی به صدور یک بيانيه تحت حقوق بين

 های کنترلی و اقدامات اجرایی.نقشه راه، اقدامات قانونی، فعاليتشود به: اعلاميه اصول، یک شده تقسيم می

 الملل عمومی، پذیرش یا رد  اعمال فرا سرزمینی برخی قوانین ضد پولشویی کشورهاحقوق بین -1

شود به همين دليل است که اگرچه موسسات مالی اقدامات ملی به تنهایی فقط سبب تغييرات جغرافيایی می

ترین اقدامات در های مستقل با صلاحيت و اختيار قانونی خاص خود هستند، اما موفقمرزی، دولتبرون

هایش . پالان در نوشته)Ibid( ای داردمبارزه با پولشویی، تنها بستگی به اقدامات متقابل اجباری غير معاهده

خود در جنگ عليه ها متکی بر وحدت جهانی بين الملل عمومی در جائيکه دولتکند که حقوق بينبيان می

ها در گسترش صلاحيت کيفری فراسرزمينی، تحميل پولشویی هستند، هيچ صلاحيت قضایی بر آزادی دولت

کند. در ميان کارگزاران درخصوص اصلاح قانون، اتفاق آرا وجود دارد به این معنا که نياز به گذر از اصول نمی

با حفظ چنين وضعی از مخالفت شدید نسبت شود. صلاحيت قضایی مبتنی بر مطلق سرزمين، احساس می
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ها در کشورهای مشترک المنافع، به اعمال صلاحيت به صلاحيت فراسرزمينی، هم قانونگذاران و هم دادگاه

اند. متوقف کردن قوانين یک سرزمين با هدف استفاده از های فراسرزمينی، اقدام کردهقضایی واجد جنبه

مرزی ينی، مثالی قابل ذکر است، چراکه آنها دعاوی را که به صورت برونقوانين ضد تراست به صورت فراسرزم

های دهند. با این ملاحظه، قرار منع طرح دعوای مضاعف که در دادگاهشوند، تحت تأثير قرار میاقامه می

انگليس عليه دعوای مطروحه در ایالات متحده صادر شد، با هدف نظارت و کنترل رفتار، خارج از صلاحيت 

 ).Halkerston, 2014(قضایی دادگاه، صورت گرفت 

مطابق با اظهارات ماسچيندارو، در صورت پذیرش بکارگيری فراسرزمينی قوانين پولشویی، ممکن است 

تر از پولشویی نگرانی خاصی را بطور مساوی باشد. برای مثال، تعریف موسعهای متعددی وجود داشته چالش

هایی که در زمينه کنترل و نظارت عمل کنند و چه برای آنهایی که خارج از آن هستند، چه برای سازمان

گذارد، هرچند که اعمال نفوذ بوسيله بخش خدمات مالی وجود دارد و حقوقدانان، اغلب، حقوق باقی می

تواند این باشد بينند. علل آن میسازی تعریف پولشویی میای، بعنوان مخالف مضيقالملل را بطور گستردهبين

خواهد قابليت نهادهای اجرایی قانون را  برای تعقيب کردن اموال حاصل از جرم در الملل نمیکه حقوق بين

 افتد، محدود کند. هرجائيکه اتفاق می

هایی باشد که در تواند سبب افزایش پيامدها برای شرکتی ضد پولشویی میهاتاثيرات فراسرزمينی نظام

ها، استفاده از تسهيلات پرداخت است کنند. یکی از مهمترین مسائل برای این شرکتمقياس جهانی عمل می

ر به کنند بلکه منجشود و قوانين محلی نه تنها آنها را محدود نمیکه عمدتاً در برخی از کشورها پرداخت می

این در کنار دیگر موارد، مسائلی هستند، که  .)OECD, 2000(شوند های باطل نيز میدهی یا پرداخترشوه

قبل از آنکه پذیرش یا رد اعمال فرا سرزمينی قوانين ضد پولشویی برخی کشورها، برای کسب و کارهای 

الملل عمومی مورد بررسی قرار بين بایست بطور نقادانه تحت حقوقانفرادی، فواید بزرگتری داشته باشد، می

 گيرد.

الملل عمومی، پذیرش مشارکت در هزینه بکارگیری قوانین بین کشورهای توسعه حقوق بین -2

 یافته و در حال توسعه

تواند با مشارکت در هزینه بکارگيری قوانين در ميان واحدهای متعدد بازرگانی و مراکز صرفه به مقياس، می

بایست الملل عمومی میها، حقوق بينشه قرار گيرد. با این حال برحسب مشارکت در هزینهزا، مورد خدهزینه

های متعدد بکارگيری قوانين را مدنظر قرار دهد. هزینه مبارزه با پولشویی متقابلاً توسط کشورهایی هزینه

تمام کشورهایی ، مدعی آن شده و بيان نموده که پولشویی در گستره جهانی در  FATFشود کهمشارکت می

  .)Savona, 1997(های حاصل از جرائم هستند مند به پولدهد که علاقهرخ می
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های ساوونا، هزینه بکارگيری قوانين ضد پولشویی در کشورهای در حال توسعه در مقایسه با طبق گفته

وجود دارد. کشورهای توسعه یافته، بيشتر است زیرا در ساختار حقوقی کشورهای در حال توسعه نواقصی 

درصد  50های درجه یک، که توسط کی پی ام جی، مورد بررسی قرار گرفته، افزایش بيش از برای مثال، بانک

، گزارش کرد. بيش از سه چهارم 2007و  2004های را برای هزینه اجرای اقدامات ضد پولشویی بين سال

فته، حاکی از افزایش در هزینه اجرای مورد بررسی قرار گر 2009کسب و کارهای کنترل شده که در هند در 

 اند. قوانين بوده

های پولشویی ای هستند که در معرض ریسککشورهای نافرمان و خودسر، معمولا کشورهای در حال توسعه

را در   FATFهایباشند، به عبارتی آنها تنها کشورهایی هستند که پيشنهادات و راهنماییقابل توجهی می

تواند ادعا کند که کمتر در معرض پولشویی است کنند. برای مثال، یک کشور نمیمیسطوح مناسب، اجرا ن

، اما )Graham, 2006(یا توسعه واحد هوشمند مالی نباشد   FATFانگاری پولشوییکه نيازمند اتخاذ جرم

این کنند. این موضوع، در نتيجه فقدان تعهدشان نسبت به این عامل است. وقتی که هنوز آنها چنين می

گيرند که ممکن است به سبب آن ریسک، در معرض منابع اندک کشورها، ریسک مالی عظيمی را در نظر می

بایست بعنوان و فشار مسائل ملی قرار گيرند، هيچ عاملی برای انگيزه دادن به این کشورها وجود ندارد که می

 مسئله دارای حق تقدم مورد توجه قرار بگيرد. 

ای هم در کشورهای در توان گفت که قوانين حقوقی، تاثيرات بازدارندههایی، میعليرغم چنين محدودیت

الملل عمومی درصدد تعيين این مسئله است حال توسعه و هم توسعه یافته داشته است. هرچند، حقوق بين

اثيرات تواند همزمان، تکه چرا پذیرفتن نظامی که هزینه زیادی را برجای گذاشته و تاثير منفی داشته، می

الملل عمومی . این موضوع چالشی بزرگ تحت حقوق بين)Richards, 1998( مثبت چندی هم داشته باشد

ها و فواید بکارگيری قوانين ضد پولشویی در موقعيتی برابر در هر دو دسته کشورهای برای سنجش هزینه

که یک نظامی طراحی شود که  رسد اگرباشد. به نظر، رویکرد بهتری میتوسعه یافته و در حال توسعه، می

 تر باشد.گيری و کم هزینهتأثيرات آن قابل اندازه
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 گیرینتیجه

شود. تاثير منفی چنين بندی، اغلب در جهان توسعه یافته، احساس میتاثير منفی پولشویی و رقابت در ماليات

آميز بوده است زیرا که کشورهای در حال توسعه و ، مبالغهOFCعملکردهایی بر کشورهای در حال توسعه و 

OFCپذیری شرکتی و نهایتاً محل مناسب برای ، تنها پاسخگوی تقاضای بازار برای ماليات کمتر، انعطاف

های در حال توسعه، وابسته به منابعی است که از پولشویی و وقوع پولشویی، هستند. اقتصاد اکثر دولت

شود. عقيده مبتنی بر رد کردن منابع مالی غيرقانونی، به منظور حمایت صل میهای مرتبط با آن حافعاليت

های بانکی کشورهای در تواند برای اقتصاد و زیرساختاز سنگربندی عليه پولشویی و یکپارچگی بانکی، نمی

نشود،  شویی در نطفه خفهای که اگر پولحال توسعه، سودمند تلقی شود، اما برای اقتصادهای توسعه یافته

تواند نسبتاً مفيد باشد. پس چرا کشورهای در حال توسعه باید در دهند، میهمه چيزشان را از دست می

برند؟ این مانند آن است که به یک انسان مبارزه عليه پولشویی مشارکت کنند وقتی از عایداتان سود می

موضوع هرگز نباید بد تفهيم شود به  گرسنه وقتی او هيچ چاره دیگری ندارد، بگویيم دزدی نکن. البته این

های مجرمانه تشویق شوند. در واقع چيزی باید آنها را تحریک کند که این کارها را انجام این معنا که فعاليت

 شوند، کاهش دهند. دهند و نيز ضررهایی را که با به عهده گرفتن این کار طاقت فرسا متحمل می

توان گفت که کشورهای شود زیرا نمیسوی واگرایی، دچار نوسان میجنگ کنونی عليه پولشویی در حرکت به 

کنيم جائيکه کنند. امروزه، ما در دهکده جهانی زندگی میدر حال توسعه، بطور فعالانه در آن مشارکت می

هيچ انسانی یک جزیره تنها نيست. مبارزه با یک جرم فرامرزی و پيچيده، بدون مشارکت تمام ذینفعان، تنها 

 شود. فایده میگونه و بیر به حرکت سرابمنج

شود، امکانپذیر است، زیرا های پولشویی که بعنوان یک جرم جهانی تلقی میهمگرایی، تنها در ارتباط با ریشه

باشد. آنچه که در جهان توسعه یافته بعنوان یک جرم ها از کشوری به کشوری دیگر متفاوت میکه ارزش

 انگاری نشود.ورتاً چنين در یک کشور در حال توسعه جرمشود، ممکن است ضرتلقی می

، تا زمانی که کشورها سطوح FATFهای صورت گرفته توسط المللی و تلاشبا احترام به رویکردهای بين

های اند. از این روی، تلاشتوان ثابت کرد که آنها مثمر ثمراقدامات قانونی عليه پولشویی را مشخص کنند، نمی

ها در این راستا باشد تا بتوان نسبت مطابقت و کنترل کنندگی  قوانين ضد پولشویی باید جزء اولویتمتقابل 

تواند کشورهای ليست سياه را مشخص کند و نظامات را، مشخص کرد. به همين دليل، چنين رویکردی می

تواند مسائل احتمالی  فساد مالی و مشکلات سياسی و تدابير می FATFو ارزیابی بعدی از طریق خط شاخص 

 را که فوراً بعد از بروز حل خواهد شد، کشف کند. 
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 پیشنهادات

المللی پول، قوانين و مقررات پيشرو های اخير، چندین دولت، به وسيله حمایت فنی از صندوق بيندر سال

اند. شاید رامرزی، دوباره از نو ساخته شدهدر عمليات اصلی بانکی، کسب و کارهای مرتبط با بانک، تبادل ف

علاوه بر آن،  بهتر باشد که مقررات بانکی و قوانين حقوقی مجزا و منفردی ایجاد کرد و برقرار نگه داشت که 

دهی مبتنی بر مبنا و منطق غير احتياطی طراحی شده باشد که در دل آن مقررات، شروط مربوط به گزارش

دهند. شروطی که برای پوشش محرمانگی بانکی نين و مقررات بانکی مدنظر قرار مینيازهایی را در مرکز قوا

شوند، کاملاً مناسب و دارای اهميت نسبت به کار پولشویی و مدیریت نظامات بانکی فراملی استفاده می

 هستند. 

رت بر ، دربردارنده نظامات ضد پولشویی است که استانداردهای کنترل و نظاFATFالمللیسيستم بين

کند. به همين دليل، این سازمان، استانداردهای هماهنگی را تنظيم کرده های پولشویی را تعریف میفعاليت

بود، اما در ملاحظه این واقعيت کوتاهی کرد به اینکه مهم است ساختار داخلی هر کشوری باید طوری باشد 

کن المللی مربوط به ریشهو قوانين ملی و بينهای بانکی و دولت، با هر دوی مقررات که نهادهای مالی، سيستم

های مجرمانه، منطبق بوده و از آن حمایت کند. کشورها چه در مرحله توسعه کردن پولشویی حاصل از فعاليت

یافتگی یا در حال توسعه، باید استانداردهای خود را باتوجه به دو هدف تنظيم کنند. که آنها عبارتند از: تعهد 

ی حاصل از کسب و کار و مشخص کردن منابع مالی مرتبط با تروریسم. براساس این اقدامات، به کاهش پولشوی

هایی کشورها باید نظم هماهنگی را تنظيم نموده که ممکن است مزایایی برایشان مطابق با هنجارها و سيستم

ها در مقابله با به دولت تواندگيرند، فراهم کند. ساختار این نوع نظم، میکه برای اجرا مورد تبعيت قرار می

های مسئله پولشویی کمک کند که  همسو با کنترل سرمایه غيرقانونی که ممکن است برای تامين مالی فعاليت

 گيرند. مرتبط با تروریسم استفاده شود، مورد شناسایی قرار می

است. یک پولی باید  در آخر، فقر و سطوح مختلف اقتصادی، یکی از بزرگترین موانع در مبارزه با پولشویی

ساخته شود تا فضای خالی شکاف اقتصادی بين اقتصادهای توسعه یافته و در حال توسعه را پر کند. دنيای 

های بعدی را با ایجاد کند، بهتر است بعنوان یک اولویت، گامتوسعه یافته که لطمات پولشویی را احساس می

ل توسعه بردارد؛ مانند آنچه که تحت سازمان تجارت های مالی بلاعوض به کشورهای در حاانگيزه و کمک

رو بعنوان نگرانی بعدی جهانی و تریپس و حتی در حمایت از محيط زیست اتفاق افتاد. بنابراین وضع پيش

 .شودبرای تمام کشورهای جهان تلقی می
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